
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 
 
 
 

COPIA DETERMINA N. 737  ANNO 2018 DEL 24-10-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 308 

 
OGGETTO: 

 
TRAPANI - RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RELATIVI SPAZI PUBBLICI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI 

UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DI CALCETTO CON SISTEMAZIONE 

DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 - PLOTTAGGIO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI PER €.945,00 

DA PARTE DELLA DITTA ELIOGRAFICA GIBIEMME DI BUSCAINO FRANCESCO.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

 

 
PROPOSTA N. 63  ANNO 2018 DEL 22-10-2018 

 
OGGETTO:  
TRAPANI - RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RELATIVI SPAZI PUBBLICI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DI 

CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 - PLOTTAGGIO DEGLI 

ELABORATI PROGETTUALI PER €.945,00 DA PARTE DELLA DITTA ELIOGRAFICA GIBIEMME DI BUSCAINO 

FRANCESCO. 

 
 
 
 
 

 
F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO GIUSEPPE MALTESE 

PRESO ATTO che con Decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità del 6 aprile 
2017- pubblicato sulla GURS del 12 maggio 2017 - è stata approvata la Circolare sulle procedure 
di attuazione dell’azione 9.4.1. del PO FESR 2014/2020, Asse 9 del PO FESR 2014/2020 intende 
promuovere “Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi 
di proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e 
servizi abitativi per categorie fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali 
finalizzati alla sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi”;  

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/3 



2 
 
 
 

 

PRESO ATTO che i beneficiari degli interventi previsti all’art.3 della suddetta Circolare sono gli 
Istituti Autonomi Case Popolari disciplinati dalla legge regionale n.10 del 18/3/1977 e ss.mm.ii. 
che possono presentare interventi riguardanti edifici di proprietà pubblica in quartieri con 
alloggi di proprietà pubblica in disponibilità degli IACP localizzati nei Comuni/aree urbane di 
cui all’Allegato 1 della Circolare citata; 
 

PRESO ATTO che a seguito dell’ approvazione della suddetta circolare l ‘ Istituto Autonomo 
Case Popolari di Trapani ha presentato, tra gli altri, il seguente progetto: TRAPANI: 
 

-RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA. 
-REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCETTO SITUATO IN VIA OMERO, -

REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCETTO SITUATO IN VIA 29; 

 

PRESO ATTO che con nota n. prot. 7851 del 12/02/2018 l’ Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative ha comunicato che con 
D.D.G. n. 3321 del 19/12/2017 – registrato alla Corte dei Conti Reg. 1, foglio 28, il 01/02/2018 
– è stato approvata la graduatoria definitiva ed è stato ammesso a finanziamento il progetto: 
TRAPANI – RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RECUPERO SPAZI 
PUBBLICI (TP03) per un importo di €. 2.274.496,02; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario il plottaggio degli elaborati progettuali riguardanti il progetto di 

cui sopra per cui la ditta Eliografia GIBIEMME di Buscaino Francesco, corrente in Trapani, Via Mazzini 

10/12, ha predisposto un preventivo di spesa acclarato al protocollo generale dello IACP in data 

17/10/2018 al n° 14777 di prot. per un importo di € 945,00 IVA compresa; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto preventivo di spesa è stato oggetto di analisi istruttoria e 
che la stessa ha permesso di rilevarne la congruità in considerazione anche della 
disponibilità all’esecuzione immediata della fornitura; 
 

VISTO 
- lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 
indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti;  
- il regolamento interno di contabilità' armonizzata secondo i principi contabili di cui al d.lgs 
118/2011, approvato con Delibere Commissariali n. 100/2016 e n. 126/2016; 

 

VISTA 
- la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico dell’Istituto; 
- la D.D.Tec. n. 375 del 22/05/2017 di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'area 
gestione del patrimonio;  
- la D.D.Tec. n. 158 del 07/03/2018 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 
delega di funzioni, per l’anno 2018, all’Arch. Giuseppe Maltese; 
 

VISTO 
- la Deliberazione comm.le n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020;  
- la Determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 
Bilancio gestionale 2018/2020;  
- il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 
dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020;  
- la Deliberazione comm.le n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 
2018/2020. 

 

RITENUTO doveroso impegnare la spesa sul corrente bilancio, al fine di procedere 

successivamente alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice; 
 

per quanto espresso in premessa 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/3 



3 
 
 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
 

DARE ATTO che la complessiva somma di €.945,00 (euro novecentoquarantacinque/00) 
Iva compresa da corrispondere alla Ditta Gibiemme corrente in Trapani, Via Mazzini 10/12 - 
P.IVA … omissis…,  per il plottaggio degli elaborati progettuali di cui in oggetto - in virtù del 
decreto D.D.G. n.3321 del 19/12/2017, acclarato al protocollo generale dell’Ente il 
15/02/2018 con prot. n.2035 trova copertura nel bilancio di previsione 2018/2020, sulla 
Missione 08, Programma 02, Tit. 2, Macro Aggregato 202, Cap. 199/2 “Altri interventi edilizi”, 
giusto impegno n. 382/2018 assunto con Determina n.188 del 12 marzo 2018. 
 
 
 
 

 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO GIUSEPPE MALTESE 

 

IL DIRIGENTE DELL' AREA GESTIONE PATRIMONIO  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 
F.to DOTT. PIETRO SAVONA 

 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/3 


